
Plans fokusområder i Mozambique 
 
• Rent miljø og sundhed – Plan er med til at forbedre den lokale styring af 

vand- og sanitetsprojekter. Samtidig arbejder vi sammen med børn omkring 
sundhedskampagner, og vi er med til at forbedre adgangen til sundheds-
hjælp. 

 
• Uddannelse – Plan bygger skoler og supplerer klasserne med undervis-

ningsmateriale. Vi efteruddanner også lærere og er med til at forbedre un-
dervisningsplanerne. 

 
• Økonomisk tryghed – Plan hjælper fattige familier med at opstarte små 

forretninger og opnå kendskab til nye produktionsmetoder inden for land-
bruget. Samtidig oplærer vi lokalbefolkningen i vigtigheden af børneopspa-
ringer. 

 
• Rettigheder – Plan igangsætter kampagner for fødselsregistreringer, så 

børn får fuldt statsborgerskab og bedre retsbeskyttelse. 
 
• Nødhjælp – Plan samarbejder med lokalsamfund om at forebygge ødelæg-

gelse i tilfælde af naturkatastrofer. 
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Kære PlanFadder  
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidra-
get til at opnå for børn i Mozambique. I 2010 har Plan i Mozambique arbejdet 
med 7.200 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene 
i 36 lokalsamfund. Her er et udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lokal-
samfund og myndigheder har opnået: 
 
• Lokale sundhedsfrivillige er blevet oplært i at give psykosocial støtte til 

1.000 børn smittet med hiv/aids. 
 
• 520 familier har fået hjælp til at installere egne latriner. 
 
• 790 familier, som lever i områder med akut vandmangel, har fået forbedret 

adgangen til rent drikkevand.  

Nogle børn hjælper med at 
holde rent i området foran 
deres skole. Børnene er delta-
gere i et Plan-program, der 
både fokuserer på at hjælpe 
børn til tidlig indlæring og at 
hjælpe lokalsamfundet med 
at bygge en børnehaveklasse 
op fra bunden.  

Hovedstad: Maputo 
Befolkning: 22,3 millioner 
Sprog: Maputo, portugisisk og 16 lokale sprog  
 
• Standarden af sundhedshjælp er dårlig, og 
der er mangel på ordentlige sanitære for-
hold. Det medfører høj dødelighed blandt 
børn og mødre.  

• Mange børn har ikke adgang til skoler. 
• Tilbagevendende naturkatastrofer gør det 
svært for familierne at ændre levestandard.  

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 



Sikker skolegang med sovesale 
 
For piger i Mozambique er uddannelse en afgørende mulighed for at ændre 
deres sociale og økonomiske position. Desværre er familier bekymrede for at 
sende deres piger i skole, hvis der er for langt. Seksuelle overgreb er nemlig et 
stigende problem i Mozambiques landområder, og som regel går gernings-
mændene fri. Plan arbejder for at bekæmpe dette i Mozambique. 
 
Jangarmo, et af 13 distrikter som udgør Inhabane provinsen i det sydøstlige 
Mozambique, regnes for at være den fattigste i regionen. Mange familier kæm-
per her med at overleve og har ikke tilstrækkelige midler til at skabe en tryg 
opvækst for deres børn.  
 
Truet af en gruppe mænd 
En af de teenagere, der bor i området, er 15-årige Esperanca. Sidste år, mens 
hendes fattige forældre var væk for at arbejde, boede hun hos sine bedste-
forældre og gik hver dag over 11 km for at komme i skole. En dag var Esper-
anca og hendes bedste veninde, Ivone, på vej hjem fra skole sent om aftenen. 
Normalt fulgtes de med drengene fra klassen, men denne aften gik pigerne 
alene. Pigerne nød at have lidt fred og ro for en gangs skyld, for normalt kom 
drengene altid med sjofle vittigheder og kommentarer. 
 
Men stilheden blev hurtigt brudt, da pigerne havde tilbagelagt et par kilometer. 
De blev mødt af en gruppe mænd, som lugtede af øl og marihuana. Instinktivt 
følte pigerne sig truet, og Ivone gik i panik og begyndte at ryste ukontrolleret.  
 
Hvad der efterfølgende skete, er enhver piges mareridt. Mændene smed  
Esperanca ind i en busk og voldtog hende. Imens blev Ivone truet og slået.  
 
Gerningsmænd går fri 
Pigerne overlevede heldigvis, men de er stadig meget påvirkede af oplevelsen, 
bade mentalt og socialt. Det er almindeligt, at kvinder som har været udsat for 
seksuelle overgreb, føler sig afvist af omgivelserne og skamfulde over, hvad de 
har været udsat for. Desværre bliver sager om seksuelle overgreb sjældent ført 
til retten.  
 

”Sagen blev rapporteret til politiet, men indtil videre er ingen blevet arresteret 
eller identificeret. Sagen endte med at blive afvist på grund af manglende 
beviser,” siger Esperancas bedstemor.  
 
Senge kun til piger 
Siden episoden fandt sted, har Plan arbejdet sammen med skolen i Jangarmo om 
at opføre en ny bygning med sovesale kun beregnet til piger. 160 piger får til-
budt en plads, og vi sikrer os, at det er gratis for pigerne at få en seng. 
Forhåbentlig vil initiativet reducere antallet af seksuelle overgreb begået mod 
skolepiger.  
 
Sideløbende med sovesalsprojektet arbejder Plan desuden for, at sager som 
disse bliver efterforsket, så gerningsmændene bliver straffet, og vi sørger for at 
oplyse de lokale netværk og uddanne politiet til at tage hånd om problemet.  
 
Esperanca blev heldigvis ikke gravid eller smittet med hiv efter den frygtelige 
episode, men hun forlod skolen. Vi håber, at hun med den rette støtte vil kunne 
lægge episoden bag sig og genoptage sit skoleforløb næste år – med plads i den 
nye sovesal.  

Nogle af skolens 
piger står foran 
sovesalsbygningen. 
Ved at tilbyde pi-
gerne overnatning 
på skolen er de 
mindre udsat for 
seksuelle overgreb 
på vej hjem fra 
skole.  

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Mozambique. Nogle navne er ændret af  
hensyn til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 


